(1) De Script. eccles. — (2) Migne P. G. tom. 99. col. 1702. — (3) Epiphian. haeres. 78; D. Thom. 3, D. 4, q. 2, ar. 1. — (4) Ps. CXV, 15. — (5) Suarez. De mys. D. 21, sec. 1, n. 2. — (6) Ap. Trombelli in Summa aurea Migne. Tom. 2, col. 295. — (7) Hurter. Comp. Mariolog. n. 666.

»cum extiterit... recte jam et signum esse dicitur in caelo, eo quod ipsa cum corpore assumpta est in coelum. Et quamvis conclusum »sepulchro fuerit immaculatum corporis ejus tabernaculum, in coe-
»lum, tamen uti Christus fuerit assumptus, tertio et ipsa, die, redi-
»xiva migravit (1).» Gregorius Turon. saecul. vi (2): «Do-
»minus susceptum (Virginis) corporis sanctum in nube deferri
»jussit in paradisum, ubi nunc resumpta anima cum electis ejus
»exultans aeternitatis bonis nullo occasuris fine perfruitur.» SS.
Iudephonus Tolet. Modestus Hierosolymae Patriarcha
saec. vii de hoc Virginis privilegio loquuti sunt. S. Andreas
Cretens. (saecul. viii) concionabatur (3): «Erat novum reipsa
spectaculum... mulierem caelorum naturam munditi supergres-
»sam, caelestium adytorum sancta penetrare... Ut enim minime
»corruptus est parentis uterus, ita nec interit defunctae caro.»
S. Joannes Damasc. (4): «Non descendit in infernum anima
»sua, o Maria; nec caro tua vidi corruptionem; non est relictum in
»terra immaculatum corpus tuum, sed in regias sedes, tu regina,
»tu hera, tu domina, tu vera Dei Genitrix translata es.» c) Ipsa
schismaticorum concilii, quae si separata Ecclesiae catholicae con-
sentient, satis produnt jam ante exortum dissidium eandem cum
vera Ecclesia tenuisse fidem: Synodus Armenorum (ann. 1342)
declarat: «Sciendum est, quod Ecclesia Armenorum credit et tenet,
»quod S. Dei Genitrix virtute Christi assumpta fuit in caelum cum
»corpore.» Quid senserit Synodus Hierosolymit. habes supra argum.
a. d) Auctoritate D. Thomas (5) qui ait: «Credimus quod
»post mortem Maria resuscitata fuerit, et in caelum deportata.»

2. Praeuentibus Patribus ex illis sacrae Scripturae rebus vel fac-
tis, quibus Maria accomodata est praefigurata, ut sunt inter alia:
«Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varie-
»tate (6). Quae est ista quae ascendit de deserto, deliciis affluens, in-
»vix super dilectum suum (7)? Praecepit Surge, Domine, in requiem
»tuam, tu et arca sanctificationis tuae (8). Jam vero arcum in qua
»Christus Dominus summa sanctitas novem menses inhabitavit cor-
»pus fuisse Mariæ, quis dubitat? Ecclesia in solemnitate Assum-
»ptionis legit Evangelium Lucae (9) de Martha ac Maria Jesum
»domi suscipientibus, ait Salmeron (10), ut ex ancillis ma-
»gnitudinem Dominae valeas agnoscere. Nam cum Maria optimam
»sortita est partem, scilicet contemplationis, numquam ab ea aufe-
»rendam; et cum Martha nobilissimum exhibuit ministerium, illum

(1) Mign. Sum. aurea. 2, col. 289.—(2) De mirac. L. 1, c. 4.—(3) Or. 2.
de laud. Assumpt. —(4) Serm. 2. In Dormit. SS. Mariae Domini, nostr. —(5) Opuscl.
8.—(6) Ps. XLIV, 10.—(7) C. ant. VIII, 5.—(8) Ps. CXXXI, 8.—
(9) X, 38, 42.—(10) Trac. 38. De Assump. tom. II, p. 339.

»excipiens domi suae, hoc est in intimis corporis et animi visceri-
»bus administrans, cibans, potans, atque vestiens caeteraque dili-
»gentissime matris munera praestans... magna profecto ratione
»efficitur ut sanctissimae Matris corpus.. omnibus honoribus et
»laudum ornamenti decorasse credamus.»

Pro coronide cum illis Patribus Vaticani concilii, qui definitio-
nis hujus veritatis postularunt hanc probationem absolvimus. «Cum
»juxta apostolicam doctrinam (Röm. V, 8; 1. Cor. XV, 24,
»26, 54, 57; Hebre. II, 14, 15, alioquin locis traditam, tripli-
»victoria de peccato, et de peccati fructibus, concupiscentia et
»morte, veluti ex partibus integrantibus constitutatur ille trium-
»phus quem de Satana antiquo serpente Christus retulit; cum
»que Genes. III, 15. Deipara exhibetur singulariter associa-
»ta Filio suo in hoc triumpho accedente unanimi SS. Patrum suf-
»fragio, non dubitamus, quin in praefato oraculo, eadem B. Virgo
»triplici illa Victoria praesignificetur illustris; adeoque non secus
»ad de peccato per immaculatam Conceptionem, et de concupis-
»centia per virginalem maternitatem, sic etiam de iniuncta morte sin-
»gularem triumphum relatura, acceleratam ad similitudinem Filii
»sui resurrectionem, ibidem praenuntiata fuerit.»

3. Ratione: (1) a) Cum corpus Christi ex corpore Virginis sum-
»ptum sit, dici possunt corpus Christi et corpus Virginis, quodam-
modo esse una caro: sicut ergo decuit carnem Christi omni ex parte
»esse beatam et incorruptam, ita etiam et carnem matris, cuius gloria in illius honore redundat. Ita vetustus auctor (2): «Illiud
»ergo sacratissimum corpus, de quo Christus carnem sumpsit...
»escam verminibus traditum, quia sentire non valeo, dicere perti-
»mesco.» b) Ubis sum ego, dixit Christus (3) illic et minister meus erit; B. autem Virgo singulariter ministravit Christo ut in fine
prob. 2. declaravimus; ergo singulariter etiam in illa completa
est haec Christi promissio; ergo ubi ipse est, jam ipsa cum eo re-
gnat corpore et anima glorioza. c) Cum citato et pio vetusto aucto-
re: «Si voluit [Christus] integrum matrem virginitatis servare pu-
»dore, cur non velit incorruptam a putredinis servare foetorem?»
d) BB. Virgo carnis maculas, peccatum originale, fomitem non
contraxit et ab omnibus sordibus quam longissime abfuit; non de-
buit ergo carnis resurrectionem spectare, cum corrupti in sepul-
chro nihil honoris et meriti, sed potius opprobrii habeat. «Putredo
namque et vermis, ait vetustus auctor, humanæ est opprobrium
conditionis, a quo opprobrio cum Jesus sit alienus, natura Ma-

(1) Suar. de myst. D. 21, nn. 6-8.—(2) Inter oper. Augustini. De As-
sumptione. Mign. P. L. tom. 40, col. 1142.—(3) Joan. XII, 26.

»iae excipitur, quam Jesus de ea suscepisse probatur. e) Si corpus Virginis integrum et incorruptum in terra persistere, incredibile est permisurum fuisse Deum, ut tanto tempore Ecclesiam lateret, et absoe honore et veneratione in occulto aliquo et inviso loco jaceret. Constat aliqua sanctorum corpora, quae in obscuris et minus decentibus locis latebant, divinae providentiae Ecclesiae reuena-
tia esse. Quid ergo non faceret Deus, si corpus B. Virginis adhuc in terra permaneret?

157. Obj. 1. In sacra Scriptura nihil dicitur de Virginis morte et Assumptione. Ergo melius est de his silere quam aliquid temere affirmare.

Resp. 1.º Conc. antec. Neg. conseq. Non enim sola Scriptura, sed etiam legitima traditio est testis fidei nostrae; hinc:

Resp. 2.º Dist. antec. Nihil dicitur expresse et directe; conc. Implicite et indirecte; neg. Pro asserranda morte B. Mariae sufficit ex Scriptura lex generalis (1) *Statutum est hominibus semel mori*, si nulla datur, ut accidit, in contrarium probabilis ratio; pro Assumptione vero satis superque est tum commendatio traditionum ab ipsa Scriptura (2): *State et tenete traditiones, quas didicistis, sive per sermonem, sive per epistolam nostram; tum explicante traditione, summa similitudo inter Christum et Mariam quam ipsa sacræ Scripturæ (Genes. III, 15) stabilitur, ut nuper cum Patribus vaticanis dicebamus.*

Obj. 2.º Traditio pro gloria B. Mariae resurrectione non ultra saeculum vi vel v se protendit, imo aliqui hujus traditionis testes non ut rem certam eam affirmant. Sed traditio in rebus praesertim doctrinalibus usque ad Apostolos pervenire debet. Ergo...

Resp. Dist. major. Non ultra saeculum vi vel v se protendit formulariter, explicite, documentis authenticis; conc. vel trans. Implícite et virtualiter; neg. Econtradistinct, min neg. conseq. Hoc ipso, quod saeculo vi hujus mysterii festum jam celebraretur atque illud Ecclesia Romana magistris infallibilis aliarum omnium non respuerit, sed acceptaverit et per totum orbem diffuderit, satis constat, non tunc esse inventum novum dogma, sed antiquum in communi fidelium ac pastorum sensu contentum, explicatus esse professum. Id quod additur: Non tradunt ut rem certam; dist. i. e. definitam supremo iudicio Ecclesiae; conc. Ut piam sententiam, quae præ contraaria, unice sit digna Matris Dei; nego.

(1) *Hebreæ. IX, 27.*—(2) *2. Thessalon. II, 14.*

SCHOLION.

De circumstantiis mortis et Assumptionis B. Mariae

158. Pia et verisimillis est historia mortis et Assumptionis S. Mariae, quam afferret Nicephorus (1), licet de ejus autenticitate dubium critici moveant. Dicit ille, Juvenalem episcopum Hierosolymorum, ann. 451 Martiano imperatori corpus B. Virginis efflagitanti, respondisse: «Ex prisa ac verissima traditione hoc acceptimus, quod gloriösi ipsius obitus tempore sancti omnes Apostoli, qui gentilium salutis causa terrarum orbe peragrabant, temporis momento per altum abrepti in Jerusalem convenerunt; ibique cum essent, angelica ipsi visio contigit, divinusque praestantiorum virtutum cantus auditus est; sicque cum divina ac caelesti gloria in manus Dei animam sanctam commendavat, ejus autem corpus, quod Deus suscepérat, cum angelico et apostolico canto funeri datum apud Getisemanum in loculo conditum est. Quo quidem in loco Angeli totos tres dies choros agere atque canere non desisterunt. Cum autem ipsis axactis tribus diebus canendi finem fecissent, Apostoli, qui aderant propterea, quod unus ex ipsis, Thomas nimurum, qui funeris non interfuerat, post tertium diem veniens corpus illud, quod Deus Deum suscepérat adorare cupiebat, tumulum aperuerunt, ac sacratissimum quidem illud corpus handuquaque invenire poterunt; cum autem jacentia tantum ipsius linteum reperissent, atque ex iis inenarrabili quadam suavitate perfusi fuissent, loculum clauerunt, atque mysteri illius admiratione percusili hoc solum secum reputare poterant, quod Deus Verbum ac gloria Dominum, qui in persona propria carnem ex ea induere ac fieri homo voluerat, idem etiam post discussum e vita immaculatum ac spacieuti expers ejus corpus incorruptibilitate ac translatione (2) ante communem et generalem resurrectionem honestare voluisse (3).»

II. Non defuerunt qui dicent B. Mariam fuisse martyrio coronatam (4); sed hoc nullo probabili fundamento nititur, quia nulla historia, nulla traditio, nullaque probabilis auctoritas hoc confir-

(1) *Histor. t. 15, c. 15.*—(2) *De hac nota Suarius (De myst. D. 21, sec. 2, n. 11)*, epropter Assumptionis nomen, et propter vulgarem picturam, qua depingitur Virgo quasi angelico ministerio et virtute in caelum elevata... non esse hoc intelligendum ac si B. Virgo illorum opera ad ascendendum indigeret; propria enim virtute, quae omnibus gloriösis corporibus communis est ascendere poterat.

Dicitur ergo assumpta ab Angelis, qui honoris causa eam comitabantur, et magis dicitur asumi quam ascendere, quia illa virtus simpliciter non erat naturalis tali personæ, sicut fuit Christo; ac propterea etiam magis proprie dicitur Assumptio de corpore de solo spiritu, quia spiritus non tantum gloriosus, sed etiam proprius et naturali virtute ascendere potest.—(3) Vide Ribade Neyram. *Flos sanctor. 15 Augusti.*—(4) V. Isidor. lib. de Vit. et mort. I, 1; Ambros. et Bed., in Luc. II, eos reijentes.

mat. Verba autem illa *Simeonis* (1): *Tenam ipsius animam pertransibit gladius, ex quibus falsa suspicio orta videtur, non esse de corporali ejus morte intelligenda, sed de acerissimis doloribus in morte Filii ejus Iesu Christi toleratis, verior expositi tenet* (2).

III. Beatissima Virgo ut pri sentiunt fideles non mortua est vi alieijus morbi corporalis, sed vi amoris et ardentissimi desiderii atque intensissimae contemplationis (3).

Primum fit verisimile: a) Quia non mori vi corporalis morbi est excellenter mortis modus et innocentiae ac puritati Virginis quodammodo debitus. b) Quia mortua creditur sine dolore ut *Damascenus* sentit orat. 2, de *Dormitione Virginis*. c) Quia sine libidine concepit, omnique inordinate concupiscentia etiam materiali semper curuit. d) Quia in morte Filii majores dolores, quam in morte sentiantur degustavit.

Secundum est etiam verisimile, quia fieri potest ut mens tanta efficacia et intensio in actibus amoris, desiderii et contemplationis occupetur, ut veluti destitut corpus, ita ut paulatim ejus dispositiones remittantur, ac deficiant, at tandem ob earum defectum non possit anima in corpore conservari. (Vide P. V. *Se di Mayer*. O. S. B. Theolog. *Mariana QQ. 6, 7, P. 4^o* in Summ. aurea, tom. 8, col. 134...)

Haec pauca sufficient ut quanta sint privilegia B. Mariae ob ejus divinam maternitatem concessa, aliquatenus adumbretur. Caeterum Ipsa (4) «caeli terreaque Reginae a Domino constituta, ac super omnes Angelorum choris Sanctorumque ordines exaltata adstans a dextris Unigeniti Fili sui Domini Nostri Iesu Christi maternis suis precibus validissime» impetrat (5) «ut sancta Mater Catholica Ecclesia cunctis amotis difficultatibus, cunctisque profligatis erroribus ubicunque gentium, ubicunque locorum, quotidie magis vigeat, floreat ac regnet a mari usque ad mare et a flumine usque ad terminos orbis terrarum, omnique pace, tranquillitate, ac libertate fruatur ut rei veniam, aegri medelam, pusilli corde robur, afflicti consolationem, periclitantes adjutorium obtineant, et omnes errantes discussa mentis caligine ad veritatis ac justitiae semitam redeant, ac fiat unum ovile et unus pastor.»

(1) *Luc. II, 35.*—(2) *Vid. Maldon.* in h. l.—(3) *Suar. De myst. D. 21, sec. 2, nn. 3, 4.*—(4) *Bull. Ineffabilis Pii IX. § Audient.*—(5) *Ibid. § Repletum quidem.*

DISQUISITIO III.

De hominis operatione et regula praecipue secundum naturam.

Homo in triplici statu considerari potest, in statu primaevi, in quo a Domino rectus factus, peccavit et innocentiam amisit; in statu viae, in quo suis actibus normae divinae accommodatis ac gratia Dei roboratis, ipsis amicitiam et benevolentiam recuperat; in statu tandem finali, in quo post mortem, aut praemium aut poenam prout vitam bonam vel malam gesserit, a Deo recipiet. De primo statu satis diximus in disquisitione praecedenti, restat ut de secundo et tertio in iis, quae supersunt disquisitionibus agamus.

CAPUT I.

De actibus humanis.

ARTICULUS I.

De voluntario.

THESIS I.

Ut actus sit humanus debet esse perfecte voluntarius.

1. **Nota.** I. Voluntarium est proprius: «quod procedit a principio intrinseco cum cognitione finis (1).» Voluntarium necesse est ut oriatur a proprio appetitu innato, qui sit in agente, et in hoc conuenit motus *naturalis* cum voluntario, et differt a *violentio*, quod est a principio extrinseco. Additus cum cognitione, ut distinguatur a motu naturali, ut sic: hic enim est consentaneus appetitui naturae, ille vero debet esse a principio eliciente et vitali, qui appetitus sequitur formam apprehensam et ex cognitione resultat: ita ut cognitio sit aliquo modo fons et origo ipsius voluntarii.

(1) *D. Thom. I, 2, Q. 6, ar. 1.*